CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja reservado o Plenário dessa Casa Legislativa no dia 10 de novembro,
das  14:00 às 17:00 horas,  para realização de Reunião Solene,  de  forma presencial,  para
entrega de Título de Cidadã do Recife para Sra. Lia de Itamaracá.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadã recifense de Lia de Itamaracá foi apresentado por meio do Projeto
de Decreto Legislativo N° 42/2022 de nossa autoria, aprovado em em reunião ordinária pelo
plenário.

 Maria  Madalena  Correia  do  Nascimento,  conhecida  amplamente  pelo  seu  nome
artístico Lia de Itamaracá, é reconhecida com justiça pelo título de “A Rainha da Ciranda”,
cujo nome que também recebe o seu primeiro disco de 1997.

A Homenageada canta, dança e compõe cirandas que se tornaram trilhas sonoras das
vidas  não  só  dos  recifenses,  mas  de  todos  os  pernambucanos.  Suas  canções  são
reconhecidas nacionalmente e internacionalmente.

A trajetória de vida e carreira de Lia de Itamaracá resultou no recebimento de diversos
títulos. Lia é Patrimônio Vivo de Pernambuco; foi agraciada com a Ordem do Mérito Cultural
pelo  Ministério  da  Cultura;  recebeu,  em  2019,  o  Título  de  Doutora  Honoris  Causa  pela
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), graças aos seus serviços prestados à cultura de
Pernambuco e do Brasil; e foi também reconhecida como Diva da Música Negra pelo The
New York Times.

Em  Recife,  Lia  de  Itamaracá  é  presença  confirmada  durante  os  ciclos  juninos  e
carnavalescos,  fazendo  parte  do  cotidiano  da  cultura  de  nossa  cidade  e  favorecendo  a
continuidade das manifestações culturais no município.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres Pares desta Casa Legislativa a aprovação
deste requerimento.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
14

79
63

41
54

/2
15

91
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11094/2022

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 25/10/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  21 de outubro de 2022.

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
14

79
63

41
54

/2
15

91
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2